
BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0361 
La Rioja, 29 de Agosto del 2.017 

 

 
 
 

 

 

- 2 - 

 

O R D E N A N Z A    Nº    5.445 

 
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 

LA RIOJA 

SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 

 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

ARTICULO 1º.- Convalídese el Convenio Marco de 

Cooperación Institucional entre la Municipalidad del 

Departamento Capital de la Provincia de La Rioja y el 

Sindicato de Árbitros de la República Argentina 

(S.A.D.R.A.), Seccional La Rioja, cuyos objetivos 

comunes de las partes es generar empleo, capacitación, 

colaboración y cooperación institucional, a fin de 

incrementar el beneficio mutuo y de las personas que 

recibirán la capacitación prevista en el Convenio que 

como Anexo forma parte de la presente.  

  

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese, insértese en 

el Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones “Centenario Santo 

Tomás Moro” del Concejo Deliberante de la Ciudad de 

Todos los Santos de la Nueva Rioja, a los veintiséis días 

del mes de julio del año dos mil diecisiete. Proyecto 

presentado por Departamento Ejecutivo Municipal. 

 

 
CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS DE LA NUEVA 

RIOJA 

24 DE AGOSTO DE 2017 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.445/17, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante dicha norma legal se Convalida en 

todos sus términos, el Convenio Marco de Cooperación 

y Colaboración entre el Sindicato de Árbitros de la 

República Argentina (S.A.D.R.A) Seccional La Rioja y 

la Municipalidad del Departamento Capital de la Rioja 

conforme lo establecido en el presente anexo.                          

                                                                                     

 

Que, de acuerdo al Art, 107, inc. 2 de la Ley 

Orgánica Municipal Transitoria N° 6.843, son deberes y 

atribuciones de la función ejecutivas promulgar  

Ordenanzas sancionadas por el Concejo Deliberante. 

 

Por ello, 

                         

EL  INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza N° 5.445/17, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado 

por el señor Secretario General,  

  

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en 

el Registro Oficial y Archívese.                                          

 
 D E C R E T O  (I) Nº 2.278 

 
FIRMADO: PAREDES URQUIZA – INTENDENTE 

                      SIREROL – SECRETARIO GENERAL   

 
O R D E N A N Z A    Nº    5.446 

 
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 

LA RIOJA 

SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 

 

ARTICULO 1º.- Denomínese de la siguiente manera a 

las calles ubicadas en el barrio Centro Comercial e 

Industrial, conforme  al plano que se adjunta a la 

presente: 

 Con orientación Este-Oeste: 

1. Continuación Tucumán. 

2. Continuación Mendoza. 

3. Francisco Nieto. 

4. Continuación Entre Ríos. 

5. Cerro Pissis. 

6. Continuación San Luis. 

7. Continuación Córdoba. 

 Con orientación de Sur a Norte:  



BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0361 
La Rioja, 29 de Agosto del 2.017 

 

 
 
 

 

 

- 3 - 

1. Rosedal. 

2. Los Flamencos. 

3. Cerro Mercedario. 

4. Pasaje Peñas Azules. 

5. Avenida Los Cerros. 

6. Continuación Cabo 1º Rodríguez. 

  

ARTÍCULO 2º.- Autorízase al Ejecutivo Municipal a 

realizar las obras de señalización correspondientes, 

debiendo imputarse el gasto a las partidas específicas del 

presupuesto vigente.  

 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, publíquese, insértese en 

el Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones “Centenario Santo 

Tomás Moro” del Concejo Deliberante de la Ciudad de 

Todos los Santos de la Nueva Rioja, a los veintiséis días 

del mes de julio del año dos mil diecisiete. Proyecto 

presentado por Bloque Nuestra Tierra. (Concejal A. 

Cejas).  

 
CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS DE LA NUEVA 

RIOJA 
24 DE AGOSTO DE 2017 

 
VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.446/17, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante dicha norma legal se designan los 

nombres de las calles que integran el Barrio Centro 

Comercial e Industrial, descriptas según su ubicación en 

el Plano adjunto a la misma.-  

 

Que, se autoriza al Departamento Ejecutivo 

Municipal a ejecutar las tareas indicadas para la 

señalización de las arterias, debiendo imputarse los 

gastos, a las partidas presupuestarias vigentes.-                      

                                                                                      

Que, de acuerdo al Art, 107, inc. 2 de la Ley 

Orgánica Municipal Transitoria N° 6.843, son deberes y 

atribuciones de la función ejecutivas promulgar  

Ordenanzas sancionadas por el Concejo Deliberante. 

  

Por ello,                         

 

EL  INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza N° 5.446/17, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado 

por el señor Secretario General y Señora Secretaria de 

Desarrollo Urbano.-  

  

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en 

el Registro Oficial y Archívese. 

D E C R E T O  (I) Nº 2.277 

 
FIRMADO: PAREDES URQUIZA – INTENDENTE 

                      SIREROL – SECRETARIO GENERAL 

    MERCADO LUNA – SEC. DE DESARROLLO URBANO 

 
O R D E N A N Z A    Nº    5.447 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 

LA RIOJA 

 

SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 

 

ARTICULO 1º.- Denomínese “Brigadier Bartolomé de 

la Colina” a la arteria que va desde el ingreso al 

Aeropuerto Vicente Almandos Almonacid hasta la 

intersección con la Ruta Provincial Nº 5 de esta Ciudad 

Capital de La Rioja.  

  

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese, insértese en 

el Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones “Centenario Santo 

Tomás Moro” del Concejo Deliberante de la Ciudad de 

Todos los Santos de la Nueva Rioja, a los veintiséis días 

del mes de julio del año dos mil diecisiete. Proyecto 

presentado por Bloque PRO. (Concejales K. Aleua- S. 

Puga).  

 

 

 

 



BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0361 
La Rioja, 29 de Agosto del 2.017 

 

 
 
 

 

 

- 4 - 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS DE LA NUEVA 

RIOJA 

24 DE AGOSTO DE 2017 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.447/17, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, por la presente norma legal, la arteria que va 

desde el ingreso al Aeropuerto Vicente Almandos 

Almonacid, hasta la intersección con la Ruta Provincial 

Nº5 de èsta Ciudad Capital de La Rioja, se designará con 

el nombre de “BRIGADIER BARTOLOMÈ DE LA 

COLINA”.-                      
                                                                                      

Que, de acuerdo al Art, 107, inc. 2 de la Ley 

Orgánica Municipal Transitoria N° 6.843, son deberes y 

atribuciones de la función ejecutivas promulgar  

Ordenanzas sancionadas por el Concejo Deliberante. 

  

Por ello,                         
 

EL  INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza N° 5.447/17, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado 

por el señor Secretario General y Señora Secretaria de 

Desarrollo Urbano.-  

  

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en 

el Registro Oficial y Archívese. 

 
D E C R E T O  (I) Nº 2.276 

 
FIRMADO: PAREDES URQUIZA – INTENDENTE 

                      SIREROL – SECRETARIO GENERAL 

    MERCADO LUNA – SEC. DE DESARROLLO URBANO 

 

 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS DE LA NUEVA 

RIOJA 

29 DE AGOSTO DE 2017 

 

VISTO: EL Contrato de Concesión del Servicio de 
Transporte Urbano de Pasajeros del Departamento Capital 

de la provincia de La Rioja y el Expte. S-5668-S-17, y; 

  

CONSIDERANDO: 

 

QUE, el Contrato de concesión fue suscripto con fecha 
02/07/2014 entre la Municipalidad de la Ciudad de La Rioja 

con la empresa SAN FRANCISCO S.A. como única titular 

y responsable de la prestación del Servicio de Transporte 
Urbano de Pasajeros, con la obligación cabal de dar 

cumplimiento a todas y cada una de sus obligaciones 

contraídas; 
  

QUE, mediante expediente mencionado ut supra en los 

visto del presente acto, iniciado por nota de fecha 29 de 
agosto de 2017, la empresa concesionaria comunica 

fehacientemente que da por concluido el contrato, 

argumentando dicha decisión conforme a las previsiones de 
la cláusula vigésima quinta del contrato referenciado; 

 

QUE, este Municipio rechaza terminantemente que la 
empresa haya dado cumplimiento efectivo a las previsiones 

legales de la cláusula de mención, ello en primer lugar por 

no ser viable bajo ningún punto de vista la notificación de la 
voluntad de rescisión al Contrato de referencia, expresada 

por la empresa en el mes de enero del año 2.016, por haber  

expirado notoriamente al día de fecha, el plazo estipulado 
por la concesionaria en dicha notificación. Verificándose 

hasta la fecha del presente acto administrativo la prestación 

de manera continuada de dicho servicio. Además de haber 
manifestado la empresa en numerosas ocasiones su voluntad 

en contrario, en particular cabe destacar la circunstancia 

indubitable de haber enviado a este municipio, nota de fecha 
13 de abril de 2.016, donde expresa la voluntad de dar 

continuidad a la prestación del servicio. Además de la firma 

de la Adenda al contrato de concesión, de fecha 23 de 
septiembre de 2.016, donde se compromete asimismo a 

dicha continuidad. Sumado a la aceptación del subsidio  

otorgado por este municipio, según nota de fecha 22 de 
marzo de 2.017 donde dice expresamente que: “…se 

compromete a prestar los servicios con estricto apego a lo 

acordado en el Contrato de Concesión…”;  
 

 

 



BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0361 
La Rioja, 29 de Agosto del 2.017 

 

 
 
 

 

 

- 5 - 

 

QUE, es de notar que la concesionaria, según Clausula 

Decima del Contrato referido es responsable de prestar el 

servicio con eficiencia, regularidad y calidad, garantizando 
su continuidad y observando las previsiones contenidas en 

la normativa aplicable, asegurando la continuidad y 

regularidad del mismo, tratándose de un servicio público 
esencial para los habitantes del Departamento Capital de la 

Provincia de La Rioja; 

 
QUE, la empresa San Francisco S.A. no ha acreditado 

debidamente ante el órgano concedente que el contrato se 
haya tornado antieconómico, no resultando suficiente la 

mera expresión en tal sentido por parte de la empresa, sin 

documento respaldatorio alguno. Dicho requisito es 
insoslayable de conformidad al inciso e) de la Cláusula 

Vigésimo quinta del contrato de concesión; 

 

POR ELLO, y en uso de las facultades conferidas por 

la Ley Orgánica Municipal Transitoria Nº 6843 en su Art. 

107 (Deberes y Atribuciones), inc. 4º y concordantes;   

 

EL  INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

 

ARTICULO 1º- RECHACESE en forma terminante la 

motivación aducida por la empresa San Francisco S.A. en su 
nota del día de la fecha respecto de la conclusión del 

Contrato de Concesión del Servicio de Transporte Urbano 

de Pasajeros del Dpto. Capital de la Provincia de La Rioja. 
En particular, se rechaza en todos sus términos 

responsabilidad alguna de parte del Departamento Ejecutivo 

Municipal en el proceso desencadenante de la expresión 
unilateral de la empresa aludida.- 

 

ARTICULO 2º.- DECLARASE la Emergencia de la 
prestación del servicio de transporte urbano de pasajeros en 

el Departamento Capital, hasta tanto se establezca la 

continuidad del mismo por una nueva empresa prestataria, y 
a los fines de adoptar las medidas pertinentes a garantizar la 

continuidad del servicio de referencia.- 

 

ARTICULO 3º.- DISPÓNESE el restablecimiento 

inmediato del servicio, en ejecución de la cláusula Décimo 

Primera del Contrato de Concesión de fecha 2 de julio de 
2.014. En virtud de la misma procédase a la incautación de 

la totalidad de los vehículos que dispone la empresa San 

Francisco S.A, informados ante la Secretaría de Transporte 
de la Nación, además de todos los equipos, la infraestructura 

y demás medios de la Concesionaria.- 

 

 

ARTÍCULO 4º.- Instrúyase a la Secretaría de Servicios 

públicos a la ejecución de manera inmediata de la presente 

medida, la que deberá realizarse en presencia de Escribanía 
General de Gobierno Municipal, quien acreditará y dejará 

debida constancia del inventario detallado que deberá labrar 

en el lugar la Dirección de Patrimonio dependiente de 
Contaduría General. En dicho inventario se dejará 

constancia del estado de los vehículos y/o bienes 

incautados.- 

 

ARTÍCULO 5º.- La medida dispuesta tiene como única 
finalidad garantizar la continuidad y regularidad de la 

prestación del servicio en cuestión, debiendo la 

Concesionaria satisfacer todos los costos, daños y perjuicios 
que tal situación genere, de conformidad a lo estipulado en 

la Cláusula Décimo Primera del contrato de referencia 

citada.- 
 

ARTÍCULO 6º.- Por Secretaría de Servicios Públicos 

comuníquese de la presente medida al Ministerio de 
Transporte de la Nación, a la Comisión Nacional de 

Regulación del Transporte (C.N.R.T), a la Unión 

Tranviarios Automotor (U.T.A), al Concejo Deliberante del 
Departamento Capital y al Tribunal de Cuentas Municipal.- 

 

ARTICULO 7°.- El presente Decreto será refrendado por 
los Sres., Secretario de Servicios Públicos y  Secretario 

General.- 

 
ARTICULO 8°.- COMUNIQUESE, publíquese e 

Insértese en el Registro Oficial y Archívese.- 

 

D E C R E T O (I) N° 2.298 
 
FDO: Dr. PAREDES URQUIZA. INTENDENTE MUNICIPAL 

          Cr. ALEJANDRO BUSO. SEC. DE SERVICIOS PUBLICOS 

          Sr. HEBER SIREROL SALINAS. SECRETARIO GENERAL         


